2. Celui qui ignore s'il est parent d'un défunt, se trompe quelquefois dans le droit et quelquefois dans le fait: car s'il sait être libre, et qu'il connoisse ses père et mère, il se trompera dans le droit s'il ignore qu'il est parent du défunt. Mais si un homme, exposé dès sa naissance, n'a aucune connoissance de ses père et mère, et qu'il croye être de la condition des esclaves, il se trompe dans le fait plutôt que dans le droit.

3. De même, si quelqu'un sait qu'un autre que lui est appelé à la possession de biens, mais qu'il ignore que cet autre a laissé passer le temps fixé pour la demander, il se trompe dans le fait. Il en est de même s'il croit qu'il a obtenu cette possession de biens. Mais s'il a connoissance que cet autre n'a

Tome III.

produxerit, interrogari non placuit.

25. *Arcadius, qui et Charisius, lib. singulari de Testibus.*

Mandatis cavetur, ut præsidēs attendant, ne patroni in causa cui patrociniū præstiterunt, testimonium dicant. Quod et in executoribus negotiorum observandum est.

*De patronis.
De executoribus
negotiorum.*

TITULUS VI.

DE JURIS ET FACTI

IGNORANTIA.

1. *Paulus lib. 44 ad Edictum.*

I'GNORANTIA vel facti, vel juris est.

§. 1. Nam si quis nesciat decessisse eum, cujus bonorum possessio defertur, non cedit ei tempus. Sed si sciat quidem defunctum esse cognatum, nesciat autem proximitatis nomine bonorum possessionem sibi deferri; aut se sciat scriptum heredem, nesciat autem quod scriptis heredibus bonorum possessionem prætor promittit, cedit ei tempus: quia in jure errat. Idem est, si frater consanguineus defuncti credat matrem potiore esse.

*Divisio ignorantie bimestris.
Exempla utriusque ignorantie.*

§. 2. Si quis nesciat se cognatum esse, interdum in jure, interdum in facto errat: nam si et liberum se esse, et ex quibus natus sit sciat, jura autem cognitionis habere se nesciat, in jure errat. At si quis fortè expositus quorum parentum esset ignoret, fortasse et serviat alicui, putans se servum esse, in facto magis quàm in jure errat.

§. 3. Item si quis sciat quidem alii delatam esse bonorum possessionem, nesciat autem ei tempus præterisse bonorum possessionis, in facto errat. Idem est si putet eum bonorum possessionem accepisse. Sed si sciat eum non petisse, tempusque ei præterisse, ignoret autem

sibi, ex successorio capite competere bonorum possessionem, cedet ei tempus, quia in jure errat.

§. 4. Idem dicemus, si ex asse heres institutus, non putet se bonorum possessionem petere posse autè apertas tabulas: quòd si nesciat esse tabulas, in facto errat.

2. *Neratius lib. 5 Membranarum.*

Ratio differentie inter ignorantiam juris et facti.

In omni parte error in jure non eodem loco, quo facti ignorantia, haberi debet: cum jus finitum et possit esse, et debeat: facti interpretatio plerumque etiam prudentissimos fallat.

3. *Pomponius lib. 3 ad Sabinum.*

Discrimen utriusque ignorantie.

Plurimum interest, utrum quis de alterius causa et facto non sciret, an de jure suo ignorat.

De supina ignorantia.

§. 1. Sed Cassius ignorantiam Sabinum ita accipiendam existimasse refert, non perditum et nimium securi hominis.

4. *Idem lib. 13 ad Sabinum.*

De usucapione.

Juris ignorantiam in usucapione negatur prodesse: facti verò ignorantiam prodesse constat.

5. *Terentius Clemens lib. 2 ad Legem Juliam et Papiam.*

De scientia vel ignorantia alterius.

Iniquissimum videtur, cuiquam scientiam alterius quàm suam nocere: vel ignorantiam alterius alii profuturam.

6. *Ulpianus lib. 18 ad Legem Juliam et Papiam.*

Quæ scientia facti requiritur.

Nec supina ignorantia ferenda est factum ignorantis, ut nec scrupulosa inquisitio exigenda: scientia enim hoc modo æstimanda est, ut neque negligentia crassa, aut nimia securitas satis expedita sit, neque delatoria curiositas exigatur.

pas demandé la possession de biens, et a laissé passer le temps fixé, et qu'il ignore qu'en vertu de l'édit du préteur sur les successions le droit de demander cette possession de biens lui est déféré, le temps courra contre lui, parce que cette ignorance est une ignorance de droit.

4. On doit dire la même chose de celui qui, étant institué unique héritier, pense qu'il ne peut demander la possession des biens qu'après l'ouverture du testament; s'il ignore qu'il y ait eu un testament, son ignorance est une ignorance de fait.

2. *Neratius au liv. 5 des Feuilles.*

L'ignorance du droit ne doit point être regardée en tout comme la simple ignorance de fait: car le droit peut et doit être fixé; au lieu que les plus sages s'égarant dans les conjectures et dans les interprétations dont les points de fait sont susceptibles.

3. *Pomponius au liv. 3 sur Sabin.*

Il y a bien de la différence entre quelqu'un qui ignore ce qui concerne un autre, et celui qui ignore le droit qui lui appartient à lui-même.

1. Cassius rapporte que Sabin pensoit que l'ignorance dont il est ici question n'étoit pas celle d'un imbécille, et d'un homme trop indifférent sur ses affaires.

4. *Le même au liv. 13 sur Sabin.*

En matière de prescription, l'ignorance du droit ne peut servir à personne; mais l'ignorance de fait peut être utile.